yang menimpa seorang pegawai bank perkreditan asal Bojonegoro, 
Jawa Timur pada 23 Agustus 2021.1  

Berdasarkan data yang diperoleh jumlah platform pinjaman 
online ilegal pada tahun 2018 yang dilakukan penanganan oleh Satgas 
Waspada Investasi terdapat sejumlah 404 (empat ratus empat) 
platform dan mengalami kenaikan drastis pada tahun 2019 hingga 
menyentuh angka 1.493 (seribu empat ratus sembilan puluh tiga), dan 
mengalami penurunan pada tahun-tahun berikutnya, di tahun 2020 
terdapat 1.026 (seribu dua puluh enam), tahun 2021 berkurang 
menjadi 811 (delapan ratus sebelas) temuan kasus, di tahun 2022 
kembali menunjukan penurunan kasus menjadi 618 (enam ratus 
delapan belas) kasus.2  

Walaupun dalam beberapa tahun kasus pinjaman online ilegal 
menunjukan penurunan, namun angka tersebut masing tergolong 
tinggi jika dibandingkan pada tahun awal kemunculanya. 
Berdasarkan catatan polri, setidaknya pada tahun 2021 dari 811 kasus

[...]

lain maupun perlakuan yang tidak menyenangkan atau dengan 
memakai ancaman kekerasan baik yang dilakukan terhadap orang itu 
sendiri ataupun orang lain maka diancam dengan sanksi pidana 
berupa pidana penjara maksimal 1 (satu tahun) atau pidana denda 
maksimal Rp.4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) besaran 
denda disesuaikan berdasarkan Perma No.2 tahun 2012 tentang 
Penyesuaian Batasan Tindak Pidana Ringan dan Jumlah Denda 
dalam KUHP.  

Tidak hanya itu kepada pelaku juga dapat diancam dengan 
pasal 368 KUHP atas dalil perbuatan pemerasan dan pengancaman

[...]

didalamnya, semisal konten bermuatan asusila, perjudian, penipuan 
dan lain sebagainya yang pada proses penanganan awal biasanya 
dilakukan teguran atau peringatan terlebih dahulu. Jumlah laporan 
yang masuk terkait pinjol ilegal mulai dari tahun 2021 hingga 
sekarang apabila dilihat dari register perkara terdapat 213 (dua ratus 
tiga belas) kasus, jika kita renungkan maka angka tersebut bukanlah 
angka yang sedikit mengingat data tersebut hanya di Polres saja, 
belum lagi laporan dari polsek-polsek sekitar Jember. 

Hal ini mengindikasikan masih kurangnya upaya penanganan 
yang dilakukan oleh pihak yang berwenang, seharusnya pihak